

Κατατέθηκε χθές στην Βουλή

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ Α.Ε.Ι.

Υλοποιείται μιά ακόμα προεκλογική δέσμευση του ΠΑ.ΣΟ.Κ.

ΑΘΗΝΑΙ 20.— Κατατέθηκε χθές στη Βουλή από τον υπουργό Παιδείας κ. Α. Βερυβάκη το σχέδιο νόμου για την δομή και λειτουργία των Α.Ε.Ι. (γνωστό ως Νόμος—πλαιοίο).

Όπως δήλωσε ο υπουργός Παιδείας, δίνοντας στη δημοσιότητα το νομοσχέδιο, με την κατάθεση του υλοποιείται μία προεκλογική δέσμευση του ΠΑΣΟΚ και επιχερρείται ριζική αναδιοργάνωση και τολμηρή ανανέωση της ανώτατης εκπαίδευσης.

Το ΠΑΣΟΚ τονίζει ο κ. Βερυβάκης είχε αναλάβει την υποχρέωση να υποστηρίξει τέσσερα κοινές θέσεις των φορέων της πανεπιστημιακής κοινότητας. Στις θέσεις αυτές στρίβεται είναι, το νομοσχέδιο που κατατέθηκε.

Εξ άλλου ο υφυπουργός Παιδείας κ. Λιανής είπε ότι με το νομοσχέδιο δεν γίνονται απλά νομικές διατάξεις αλλά, αλλά αναδομείται εκ βάθρων η ανώτατη εκπαίδευση.

Η βάση συγκρότησης του νομοσχεδίου, συνέχισε ο κ. Λιανής, είναι η εμπέδωση της αξιοκρατίας και όχι η ισοπέδωση.

Με το νόμο—πρόσθεσε—γίνεται αλλοίωση των θεσμών γιατί αυτοί οδηγούν το Πανεπιστήμιο στην σημερινή κατάσταση και όχι τα πρόσωπα. Έτσι, τα μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας πρέπει να επαναπροσδιοριστούν το ρόλο τους και πρέπει να πάρει ο διαχωρισμός σε καλούς και κακούς φορείς. Να πάρει να υπάρχει η αμοιβαία καχυποψία, ώστε

με τη συνεργασία όλων των φορέων να δημιουργηθεί το νέο δημοκρατικό πανεπιστήμιο.

Τέλος ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Παιδείας κ. Δ. Ρόκος είπε ότι ο Νόμος, από μόνος του, δεν μπορεί να πραγματοποιήσει την αλλαγή στα ΑΕΙ. Εκτός από τη θέσπιση των απαραίτητων νόμων—τόνισε—είναι αναγκαία η ύπαρξη ζωντανών κινημάτων που θα αναλάβουν να υλοποιήσουν το ρόλο που τους αναθέτει η αλλαγή.

Στην εισηγητική έκθεση του νομοσχεδίου, αφού καταγράφονται οι οικονομικοί και κοινωνικοί στόχοι της κυβέρνησης για το άμεσο μέλλον διαπιστώνεται ότι το σημερινό σύστημα δομής και λειτουργίας των ΑΕΙ δεν ανταποκρίνεται στους στόχους αυτούς.

Στη συνέχεια η εισηγητική έκθεση αναφέρεται στο θεσμικό πλαίσιο που πρέπει να διέπει τη δομή και τη λειτουργία των ΑΕΙ. Όπως, αυτό είχε αποφασιστεί από τον πρόεδρο και το εκτελεστικό γραφείο του ΠΑΣΟΚ και το οποίο ορίζεται από τις εξής αρχές:

1.—Θα πρέπει ο Νόμος—πλαιοίο να κατοχυρώνει πραγματικά την αυτοδιοίκηση των ΑΕΙ και να ρυθμίζει τα γενικά ζητήματα διαδρομής του και να επιτρέπει τη ρύθμιση απ' τους πανεπιστημιακούς και κοινωνικούς φορείς των επί μέρους προβλημάτων.

2.—Θα πρέπει ο Νόμος—πλαιοίο να προβλέπει την συγκρότηση εθνικού συμβουλίου ανώτατης Παιδείας με συμμετοχή των φορέων των δασκάλων και των φοιτητών και κοινωνικών φορέων. Θα πρέπει ο Νόμος—πλαιοίο να κατοχυρώνει:

3.—Τις ακαδημαϊκές ελευθερίες, την ελεύθερη διακίνηση των

ιδεών, τη δημοτική γλώσσα, το δημοκρατικό διάλογο, τον ελεύθερο συνδικαλισμό των δασκάλων και των φοιτητών και το πανεπιστημιακό σύστημα.

4.—Την παροχή ίσων ευκαιριών και δυνατότητας για εκπαίδευση για όλο το λαό.

5.—Την κατάργηση του φεουδαρχικού θεσμού της έδρας την αποστεγανώση των Α.Ε.Ι. και την οργάνωση των ΑΕΙ σε τριετείς (βασιική ακαδημαϊκή μονάδα μίας γλωσσικής ενότητας).

6.—Την δημιουργία ενιαίου φορέα όλων των διδασκόντων με στόχο την εξάλειψη της παραδοσιακής αναγοντιστικής ή ανατολιολογικής περραχίας, φορέα που θα οργανωθεί με βάση την αρχή της ισότητας συμμετοχής όλων των πανεπιστημιακών δασκάλων στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων.

7.—Την ισότητα συμμετοχής στη ζωή και λειτουργία των ΑΕΙ διδασκόντων και διδασκόμενων.

8.—Να καθορίζεται με τη μέλη των ΑΕΙ είναι διδασκόντες, και διδα-

σκόμονται με οριζόντια δημοκρατική λειτουργία στην πανεπιστημιακή ζωή στην έρευνα και τη διδασκαλία (κατάργηση του μονόλογου υπεύθυνη συμμετοχή όλων των διδασκόντων στο διδακτικό και ερευνητικό έργο του τομέα, και σεμιναριακές μορφές διδασκαλίας κλπ.).

9.—Να κατοχυρώνεται την ελευθερία διδασκαλίας και έρευνας για όλα τα μέλη των ΑΕΙ.

10.—Να εξασφαλίζεται την επιστημονική συμμετοχή στο έργο των ΑΕΙ όλων όσων ανήκουν στον ενιαίο φορέα των πανεπιστημιακών δασκάλων με ίδιες ποιότητας συνθηκών δουλειάς.

Σχετικά με τον εκδημοκρατισμό του Πανεπιστημίου, στην εισηγητική έκθεση αναφέρεται ότι, αυτοί, συνεπεία:

1.—Στην αυτοδιοίκηση του Πανεπιστημίου. Όσοι ζουν και δουλεύουν ο' αυτό, πρέπει να αποφασίζουν για τα προβλήματα τους σε σύνθεση με το κοινωνικό περι-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 4η σελ.

Υποχρεωμένα τα κέντρα διασκέδασης να δίνουν λογαριασμούς

ΑΘΗΝΑΙ 20.— Από το υπουργείο των Οικονομικών ανακοινώνεται ότι όπως είναι γνωστό, σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν, τα κέντρα διασκέδασης υποχρεούνται σε κάθε περίπτωση να εκδίδουν θεωρημένους από τον αρμόδιο σκευ. έφορο διπλότυπους λογαριασμούς.

Το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, ερμηνεύοντας τις σχετικές διατάξεις, με γνωμοδότηση, που έγινε δεκτή από, τον υπουργό των Οικονομικών δεχτηκε ότι κάθε έκδοση θεωρημένου, αντι του προβλεπόμενου θεωρημένου λογαριασμού από τα κέντρα διασκέδασης, αποτελεί αυτοτελή παράβαση που τιμωρείται με πρόστιμο της παραγράφου 1 του άρθρου 47 του Κ.Π.Ε, το οποίο δεν μπορεί να είναι κατώτερο των 20.000 και να υπερτροπή των 40.000 δραχ. για κάθε αθεώρητο λογαριασμό.

Εκμεταλεύσιμο το πετρέλαιο στο Κατάκωλο;

ΑΘΗΝΑΙ 20.— Από την Δημόσια Επιχείρηση Πετρελίου εκδόθηκε η εξής ανακοίνωση:

Η εκμετάλλευση της ΔΕΠ ανακοινώνεται ότι κατά την διάρκεια της θαλασσοεις ερευνητικής γεωτρύσης Δυτικού Κατάκωλου 2, υπήρξαν ενδείξεις πετρελαιοειδούς βάθος 2.625 μέτρων.

Τονίζεται ότι σ' αυτή τη φάση της έρευνας δεν είναι δυνατό να εξακριβωθεί η ποιότητα και κυρίως η ποσότητα του πετρελαιοειδούς.

Η γεωτρύση θα συνεχιστεί μέχρι τον τελικό της στόχο τα 3.100 μέτρα.

ΟΡΓΙΟ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ ΣΤΙΣ ΛΑΧΑΝΑΓΟΡΕΣ ΑΘΗΝΩΝ—ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΑΘΗΝΑ, 20.— Μετά από τους επανειλημμένους αφανιστικούς ελέγχους που πραγματοποιήσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Μανώλης Δρεττάκης στην κεντρική λαχαναγορά Αθηνών, ανακινούνται οι παρακάτω παραβάσεις που διαπιστώθηκαν στο διάστημα από 28.4.82 μέχρι 17.5.82 επί λαχαναγορά Αθηνών και Θεσσαλονίκης.

1. Γεωργίου Μπατσάκης και ΣΙΑ ΟΕ εισαγωγής εμπορίου κρεάτων Αλκυονίδας Ευβοίας. Μετέφερε 6.670 κιλά αρνιά χωρίς φορολογικό στοιχείο.

2. Στέργιος Αθαν. Σουρλής,

ζωέμπορος, Καραϊσκάκη 78 Τρίκαλα. Μετέφερε 2.441 κιλά κρέας χωρίς φορολογικό στοιχείο.

3. Βασιλείου Παπουτσής και ΣΙΑ ΟΕ, εμπορίου κρεάτων Πρέβεζας. Μετέφερε 3.500 κιλά χοιρινό κρέας και 1.949 κιλά αρνιά και κατόικια χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

4. Εμμαν. Αγγελ. Καϊτάς, ζωέμπορος, Τοξόται Εσθνης πωλώντας 5.548 κιλά κρέας χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

5. Γεωργίου Σακελλάρης, κρεοπωλός 11 Μερραχίας 9 Πειραιώς. Μετέφερε 6.200 κιλά κρέας χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

6. Ζωήρης Ν. Λαυδίας, ζωέμπορος, Μαραθών Αττικής. Μετέφερε 3.000 κιλά κρεάτων χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

7. Δημήτριος Τωτίτσας και υιοί και Αλέξ. Πάλλης ΟΕ, εμπορίου φρούτων δημοτική αγορά Χαλκίδας. Μετέφερε 4.110 κιλά μήλα, χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

8. Γεωργίου Π. Χαδής, ζωέμπορος, Παντοδία 45 Ορεστιάδας. Μετέφερε επί πλέον 1.730 κιλά κρέας χωρίς φορολογικό στοιχείο.

9. Νωδάρης Σπ. Λαωνίδης, Γενικό εμπόριο, Αθηνών 53 Ελευσίνια. Μετέφερε 10.000 κιλά πατάτες, χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

10. Αττίος Βλαχογιάννης και ΣΙΑ ΟΕ, εμπορίου οπωρών, Σχηματρί Θηβών. Μετέφερε 5.700 κιλά καρότα χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

11. Νικόλαος Π. Αλτικαλάτης ΟΕ μετέφερε 12.700 κιλά κρεμμύδια χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

12. Ιωάννα Ι. Παπιά και ΣΙΑ ΟΕ, Οπικά Οργανισμός, Μετέφερε επί πλέον 2.730 κιλά ανθο και ραβδία, χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

13. Ευάγγελος και Παρασκευή Πανταζή ΟΕ, λαχανικά, Αράχθου 1 Μέναια. Μετέφερε 2.340 κιλά χορταρικά, χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

14. Σωτηρία Γ. Γκίνη και ΣΙΑ ΟΕ, εμπορία οπωρών, Αισώπη Θηβών. Μετέφερε 4.600 κιλά καρότα χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

15. Δ. Μπασιανόπουλος - Β. Μαστρογιάννης και ΣΙΑ ΟΕ, εμπορία φρούτων λαχανικών Καλαμάτας. Μετέφερε 12.989 κιλά πορτοκάλια αξίας 300.000 δραχ. χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

16. Μιλτιάδης Σκαρτσάκης και ΣΙΑ, εμπορίου, Βασιλική Θεσ/νίκης. Μετέφερε 6.000 κιλά κολοκύθια αξίας 200.000 δραχ. χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

17. Ελευθέριος Καρπατέλης - Ηλ. Καλιώτης ΟΕ Γενικό εμπόριο λαχαναγορά Αθηνών. Μετέφερε 4.750 κιλά λεμονιά αξίας 150.000 δραχ. χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο.

18. Γεωργίου Φιλίπιδης και ΣΙΑ, οπωρικά, κεντρική λαχαναγορά Θεσ/νίκης. Μετέφερε πορτοκάλια με ανακριβές κατά 4.500 κιλά στοιχείο.

Επίσης, αμία θία πραγματοποιήθηκε σύσκεψη με θέμα την καλύτερη οργάνωση των υπηρεσιών της λαχαναγοράς για την περιτολή της φοροδιαφυγής. Η σύσκεψη θα πραγματοποιηθεί με την προεδρία του υπουργού κ. Μ. Δρεττάκη και τη συμμετοχή του κ. Γ. Σαφειρίδη προέδρου του ΟΚΛΑ του κ. Κ. Διαμαντή μέλους του Δ.Σ. της κεντρικής λαχαναγοράς Θεσσαλονίκης και υπηρεσιακών παραγόντων.

Για τις δηλώσεις του Ουλεουσού

ΝΕΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΙΑΒΗΜΑ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

ΟΙ ΤΟΥΡΚΙΚΕΣ
ΘΕΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ, 20.— Νέο διάβημα της ελληνικής κυβέρνησης έγινε χθές προς τις κυβερνήσεις των χωρών της Ε.Ο.Κ. και του ΝΑΤΟ καθώς και προς τον ΟΗΕ. Για τις δηλώσεις του Τούρκου πρωθυπουργού κ. Ουλουσού, κατά την άφιξη του στο κατεχόμενο από τους Τούρκους τμήμα της Κύπρου.

Στο μεταξύ, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος έκανε απόψε την ακόλουθη δήλωση:

«Η δήλωση του κ. Ουλουσού ότι επρόκειτο για «ειρηνευτική επιχείρηση» είναι αντίθετη με το πνεύμα και τις αποφάσεις του ΟΗΕ... Πρόκειται ουσιαστικά για μια επιχερική κατοχή του Βορείου τμήματος της Κύπρου, που έτσι την έχει αναγνωρίσει ο ΟΗΕ και από τον οποίο έχει αναφερθεί ως εισβολή. Και ακόμη έχει κληθεί από τον Διεθνή οργανισμό, η Τουρκία να αποσυρθεί τις δυνάμεις κατοχής από την Κύπρο. Και το γεγονός ακόμη ότι με απόφαση των Ηνωμένων Εθνών έχει εγκατασταθεί ειρηνευτική δύναμη μεταξύ των τουρκικών στρατευμάτων κατοχής και του ελεύθερου κυπριακού κράτους είναι μία πρόσθετη απόδειξη ότι τα τουρκικά στρατεύματα θεωρούνται ως στρατεύματα κατοχής».

Ο κ. Ουλουσού έμειλε ακόμη για «ομόσπονδη πολιτεία», που και αυτό έρχεται σε αντίθεση με τις αποφάσεις του ΟΗΕ και έρχεται επίσης, με πλήρη αντίθεση με αυτή την δήση των διακοσμητικών συμβολιών, όπου, όπως είναι γνωστόν, γίνονται συζητήσεις για «ομόσπονδη χώρα».

Η «θωθήση» - δηλαδή η εισβολή - προκαθορίστηκε πόσο μακριά θα πάμε σε μια συμβατική συμφωνία - που αυτό δικαίωμα για άλλη μία φορά την πολιτική της ελληνικής κυβέρνησης ότι διατάσσεται δεν μπορεί να αποδώσει με την παρουσία στρατευμάτων κατοχής και όταν η Άγκυρα προκαθορίσει και υπαγορεύει την έκδοσή του».

Δημοσιογραφικές πληροφορίες αναφέρουν ότι το ελληνικό διάβημα έγινε και προς την τουρκική κυβέρνηση. Οι ίδιες πληροφορίες προσθέτουν ότι με το σημερινό διάβημα όσο και με το χθεσινό της ελληνικής κυβέρνησης προς τις χώρες-μέλη της Ε.Ο.Κ., μερικές από τις οποίες δίδουν βοήθεια στην Τουρκία, επισημαίνεται η τουρκική επιθετικότητα.

Για όλες αυτές τις ενέργειες της ελληνικής κυβέρνησης ενημερώνονται ανελλιπώς η Κυπριακή κυβέρνηση.

2 νεκροί σε τροχαία

ΑΘΗΝΑΙ 20.— Στο Ελαιωχώρι Παγγαίου, ιδιωτικό αυτοκίνητο με οδηγό τον Ιωάνη Ι. Καραμάνη, 22 ετών, έδειξε από την πορεία του και ανεξέλεγκτο, σκοτώθηκε ο επιβάτης Νικ. Κ. Γεωργιάδης, 28 ετών και τραυματίστηκε σοβαρά ο οδηγός.

Στη θέση Βάρδα Ηλείας, ιδιωτικό αυτοκίνητο με οδηγό τον Παν. Ν. Αποστολίδου, 35 ετών, παρέσυρε και σκότωσε την Ειρήνη Θ. Διαμαντοπούλου, 72 ετών.

ΔΕΝ ΠΡΟΒΛΕΠΕ ΝΑ ΠΟΡΤΑΞΕΙ

ΑΘΗΝΑΙ 20.— Έπειτα από την βεράντα του αεροπλάνου στην οδό Σαμου 110, στο Κορυδαλλό, και σκοτώθηκε η Ελένη Σ. Προβιά, 22 ετών. Η νέα πομπή της σήμερα καθήκει διάφορα είδη στη βεράντα όπου κι εγλύστρισε κι έπεσε.

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ 20.— Πένιχρη σε μία λιμνούλα βάθους 0,60 μ., στο πέλας στο Μενίδι ο Παναγιώτης Γ. Ναυροτσίδης, 3 ετών. Ο μικρός είχε εξαφανιστεί από χθές στις 7.30 το απόγευμα από το σπίτι του, στην οδό Καραλή 17, στο Μενίδι.

Επειδή έλειπε από το σπίτι του κι ανέθηκε σε ποδοπάλο που οδηγούσε ένας 13ετής Κατεβής ο οποίος 500 μ. από το σπίτι ο μικρός Παγγαγιώτης από το ποδοπάλο κι έλασε το δρόμο.

Εκεί υπάρχει ένα πέλας—παίδια που σ' ένα σημείο έχουν συγκεντρωθεί νερά κι έχουν σχηματίσει λιμνούλα. Εκεί έπεσε ο Παναγιώτης και πνίχτηκε. Βρέθηκε σήμερα.

έχουν χωριστές διοικήσεις, και το γεγονός αυτό αναγνωρίζεται διεθνώς.

Περαιτέρω ο κ. Γκιουρουν είπε στον κ. Παπούλια ότι η Τουρκία επενέβη στην Κύπρο βάσει του δικαιώματος που τους παρέχουν οι σχετικές συμφωνίες για να παρεμποδίσουν - όπως ισχυρίσθη - την ένωση της Κύπρου με την Ελλάδα και ότι η ενέργεια αυτή δεν μπορεί, κατά τον κ. Γκιουρουν να χαρακτηριστεί σαν εισβολή.

Η Τουρκία, συνέχισε, πάντοτε ενεθάρρυνε την ανένωση της διακοσμητικής διαδρομής, και ισχυρίσθη ότι οι δηλώσεις που έδωσαν από τον πρωθυπουργό κ. Α. Παπανδρέου κατά την επίσκεψή του στην Νότια Κύπρο ήταν δυνατόν να επηρεάσουν τις διακοσμητικές συμφωνίες.

Τέλος, ο κ. Γκιουρουν ισχυρίσθη ότι η διαμετρική της Ελλάδας δεν συμβαίνει στην διατήρηση καλών σχέσεων με τη χώρα της Ελλάδας και της Τουρκίας όπως είναι, είπε, η επιθυμία της Τουρκίας.

Συζήτηση υπουργού Δικαιοσύνης και Αρχιεπισκόπου για τον πολιτικό γάμο

ΑΘΗΝΑΙ 20.— Διάφορα πρακτικά θέματα που θα ανακύψουν από την εφαρμογή του πολιτικού γάμου στην Ελλάδα εξετάσθηκαν σε συνάντηση του αρχιεπισκόπου και του υπουργού Δικαιοσύνης, που πραγματοποιήθηκε στην αρχιεπισκοπή Αθηνών στις 11 π.μ.

Το υπουργείο Δικαιοσύνης εξέδωσε σχετικά την εξής ανακοίνωση:

«Ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Στ. Αλεξανδρής, επισκέφθηκε σήμερα τον μακαριότατο αρχιεπίσκοπο Αθηνών και Πάσης Ελλάδος κ. Σεραφείμ. Κατά τη συνάντηση, παρουσία του ειδικού νομικού συμβούλου της Εκκλησίας».

και συμβούλου της εκκλησίας κ. Γ. Λιλιανό, αντιλήφθηκαν οκτώ επί θεμάτων κοινού ενδιαφέροντος.

Ειδικότερα συζητήθηκαν αναγκαστικά πρακτικά θέματα εκ της εφαρμογής του νόμου 1250/82 για την καθιέρωση του πολιτικού γάμου, όπως π.χ. τα τέλη που καταβάλλονται μέχρι σήμερα για έκδοση αδειας γάμου από την οικιακή μητρόπολη.

Υπόψη του υπουργού Δικαιοσύνης τέθηκε η από 7/5/82 γνωμοδότηση του ειδικού Νομικού Συμβούλου της Εκκλησίας».

Το θημελωματάριό μου

Γράφει σε μία Αθηναϊκή εφημερίδα κάποιος καθηγητής του Πανεπιστημίου, ότι αν υποτιμηθεί ο χειρουργικός επεμβατισμός αυτές δεν θα γίνονται σωστές. Μπράβο κυρία καθηγήτρια. Αν δεν πάρει δηλαδή 50.000 δραχ. εσύ προσωπικά και κάτω από το χέρι, τότε ο ασθενής θα πεθάνει. Πιο κυνική ομολογία από αυτή δεν έχω ξαναδεί. Βάσεις. Δηλαδή η παροχή σωστής ή μη περίθαλψης εξαρτάται από το... φακελάκι. Ακριβώς η σκέψη αυτή, είναι επίμονη, να οδηγεί στην ανάγκη να μην γίνει ο νοσοκομειακός γιατρός και να μην περιέχουν οι ιδιωτικές κλινικές στο Διόμιο».

Ζήτησε ένα πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. Πήγα στο αρμόδιο γραφείο του Δήμου που είναι στη γωνία των οδών Μουλαϊμίδη και Ηρώδους. Πραγματικά εξυπηρετήθηκα άμεσα. Αλλά όταν μου έδωσαν το πιστοποιητικό με παρακάλεσαν να πάω στο κυρίως κτίριο του Δήμου για να υπογράψω το πιστοποιητικό και να πάρω και αριθμό πρωτοκόλλου. Διερωτήθηκα γιατί να πάω εκεί για υπογραφή, αφού πρόκειται για ένα απλό χαρτί. Αλλά σκέφτηκα ότι μπορεί ο κ. Δήμαρχος να κρατήσει για τον εαυτό του, αυτή την τόσο σοβαρή περίπτωση. Όταν πήγα όμως στο Δημαρχείο διαπίστωσα ότι κάποιος άλλος υπάλληλος που δεν είχε και την δυνατότητα, ελέγχου των όσων αναγράφει το πιστοποιητικό, έβαλε την υπογραφή του. Γιατί λοιπόν αυτή η ταλαιπωρία να πάω από το ένα κτίριο στο άλλο ο δημόσιος για μία υπογραφή που μπορεί να την θέσει ο ίδιος ο υπάλληλος που εξέδωσε το πιστοποιητικό και που είναι και υπεύθυνος για όλα αυτά γράφει. Αυτό που γίνεται σήμερα λίγο απέχει από το σάβανο για να θέλουμε τους συνδημότες μας να μετακινούνται από κτίριο σε κτίριο για μία υπογραφή.

Η συνάδελφος «Ελευθερία» σε ένα σημείωμα της για τα Αγαθουργικά Καταστήματα αναφέρεται και σε μένα προσωπικά για μία θέση που υποστηρίξα σε μία συζήτηση με τους δημοσιογράφους για το θέμα των Αγαθουργικών Καταστημάτων που έγινε πρό καιρού. Και το θέμα αφο-

ρούσε που θα πρέπει να δοθεί το κτίριο της Ακαδημίας, μετά την εκκένωση των αιουσών από το Στρατιωτικό Νοσοκομείο. Και λέει: «είναι τότε ότι μπορεί να συζητηθούν δόξα, γιατί ενδεχομένως η σημερινή Κυβέρνηση να διαδραματίσει σοβαρό ρόλο στο ποσό θα διατεθεί το κτίριο. Και αυτό δεν σημαίνει ότι θα «κρατικοποιήσει» το κτίριο της Ακαδημίας, γιατί που να πάρει η ευχή, είναι ήδη κρατικοποιημένο από την... γεννησή του. Και η κρατικοποίηση έγκειται στον απλό λόγο ότι τα Αγαθουργικά Καταστήματα δεν μπορούν να το διαθέσουν παρά μόνο στον Κράτος και για σχολεία. Σε δώδη δεν μπορεί να το εννοήσει το κτίριο με κανένα λόγο. Και αν πλήρως εννοήσει το Κράτος μέχρι σήμερα για το νοσοκομείο αυτό ωφελούνται στο γεγονός ότι αυτό το είχε επιτάξει και το χρησιμοποιούσε για νοσοκομείο. Αφού λοιπόν τα Αγαθουργικά Καταστήματα είναι υποχρεωμένα να δώσουν το κτίριο αυτό στο Δημόσιο για να το χρησιμοποιήσει για σχολεία, η ιδιοκτησία των Αγαθουργικών Καταστημάτων είναι κάπως θεωρητική για την διάθεση του κτιρίου, άρα δεν είναι ουσιαστική για την συντήρησή του».

Και ακόμα στην συζήτηση εκείνη αναπτύξαμε και την άποψη ότι «τα Αγαθουργικά Καταστήματα δεν έχουν το δικαίωμα να αποφασίζουν αυτά, ποιά σχολεία θα στεγασθούν εκεί. Το δικαίωμα αυτό ανήκει αποκλειστικά στην Πολιτεία που είναι υπεύθυνη για την μόρφωση των Ελλανοπαίδων, από το ίδιο το Σύνταγμα. Και για να δείξη συνάδειος πόσο θεωρητική είναι η ιδιοκτησία των Αγαθουργικών Καταστημάτων, ως τομίσουν να δώσουν και ένα κομμάτι ή να κάνουν μια μετατροπή στο κτίριο χωρίς την έγκριση της Πολιτείας, που εξασκεί τον έλεγχο πάνω στο θέμα αυτό μέσω της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας, αφού το κτίριο έχει χαρακτηριστεί σαν διατηρητέο μνημείο. Δηλαδή έχουν τα Αγαθουργικά ένα φοβερό κόμημα, αλλά που υποκαρπύονται να το φρονούν μόνο κάθε «καλή μέρα» και μόνον στον λαμό και που όταν... πενιάσουν δεν μπορούν ούτε και να το πωλήσουν άραγε αν στά χαρτιά είναι δικό τους».

Ελευθέριος

Σχόλια

Την εκθέτει

Η αντικυβερνητική συνάδελφος «Πρωϊνός Λόγος» προσπαθεί, με σειρά από δημοσιεύματα της, να μειώσει τον τρόπο της κατάρτισης του πενταετούς προγράμματος για την ανάπτυξη του Νομού μας, όπως επίσης και τους στόχους του προγράμματος αυτού. Και έχει σοβαρούς λόγους να το κάνει αυτό, γιατί ο τρόπος, που έχουν καταρτισθεί τα προγράμματα αυτά από την προηγούμενη κυβέρνηση, την εκθέτει αφού την μελετούσε, σε «στενό κομματικό κύκλο», με στόχο όχι την ανάπτυξη του τόπου, αλλά την ανάπτυξη της κομματικής της δύναμης. Γι αυτό και τα προγράμματα αυτά ανατρέπονταν ποτέ από τον ένα βουλευτή και ποτέ από τον άλλο υπουργό, γιατί περναν των αντιθέσεων μεταξύ των τότε κυβερνώντων και των άλλων κομμάτων, υπήρχαν έντονες και οι αντιθέσεις μεταξύ των ίδιων των βουλευτών του τότε κυβερνώντος κόμματος της Νέας Δημοκρατίας. Άς αφήσουμε και το γεγονός ότι και τα 5ετή προγράμματα της Ν.Δ. ποτέ δεν υλοποιούντο.

Ο καθένας μπορεί να έχει γνώμη για το πενταετές πρόγραμμα που έχει καταρτισθεί και που έχει υποβληθεί στην κυβέρνηση για την τελική επεξεργασία και μπορεί ακόμα και να διαφωνεί πάνω στους στόχους που έθεσε. Όμως όλοι, εκτός βέβαια από την συνάδελφο, υπογράφουν το γεγονός ότι είναι για πρώτη φορά που στον καταρτισμό ενός προγράμματος συμμετέχουν με τόση έντονη παρουσία οι τοπικοί φορείς που ζουν και ξέρουν τα προβλήματα των και που μπορούν να υποδείξουν σωστές λύσεις. Δηλαδή πιο απλά. Στην κατάρτιση των προγραμμάτων ανάπτυξης του τόπου συμμετέχει ο ίδιος ο λαός. Είναι λοιπόν η πρώτη φορά που γίνεται αυτό στην Ιστορία του τόπου αυτού. Και όταν γίνεται μία αρχή, θα υπάρχουν ασφαλείς ατέλειες, αλλά η μεγάλη σημασία που γεγονότος δεν υποσταθμίζεται με τις μικροεπιμέλειες και τις μικροδιαφωνίες ή ακόμα και με την επίδειξη από ένα μικρό αριθμό παραγόντων θεωρητικών θέσεων, που περισσότερο ωφελούν φιλοσοφικές συζητήσεις παρά κατάρτιση πραγματικών προγραμμάτων.

Βρέθηκε πτώμα

ΑΘΗΝΑ, 20.— Το πτώμα του Παναγιώτη Καρανή, 25 χρονών, ναυτικού, κατρίκου Κάμπου Βοιών βρέθηκε χθές το βράδυ στην θαλάσσια περιοχή Κάμπου Βοιών Λακωνίας. Από τα στοιχεία που συγκέντρωσε μέχρι τώρα η λιμενική αρχή Ναυπλίου, που διενεργεί την προανάκριση, προκύπτει ότι ο Καρανής πνίχτηκε την ώρα που ψάρευε με φανοτούφεκο στην παραπάνω περιοχή.

